Мордовское республиканское отделение общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»

ПРОТОКОЛ
подведения итогов республиканского заочного этапа IX Всероссийского смотра - конкурса дружин юных пожарных
«Лучшая дружина юных пожарных Республики Мордовия»

16 мая  2023г.	                                                   	         г. Саранск

Организаторами конкурса являются Мордовское республиканское отделение общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» при поддержке Главного управления МЧС России по Республике Мордовия и Министерства образования Республики Мордовия.

Состав жюри конкурса:
Председатель жюри конкурса:
Макаров Николай Анатольевич – председатель совета МРО ВДПО

Члены жюри конкурса:

Сергеев Владимир Александрович – начальник отдела социально ориентированной деятельности и противопожарной пропаганды МРО ВДПО;
Калашникова Александра Васильевна – старший инструктор по оргмассовой работе МРО ВДПО;
Ивенина Ирина Николаевна – завуч по ВР СОШ № 28;
Калиниченко Татьяна Александровна – педагог - дополнительного образования МОУ «ДОД ЦЭВД».

Повестка дня:

Подведение итогов   IX республиканского заочного смотра-конкурса дружин юных пожарных «Лучшая дружина юных пожарных Республики Мордовия».

1. Слушали начальника отдела социально ориентированной деятельности и противопожарной пропаганды МРО ВДПО – В.А. Сергеева. В соответствии с Положением IX Всероссийского смотра-конкурса дружин юных пожарных «Лучшая дружина юных пожарных России»  Мордовским республиканским отделением ВДПО совместно с Главным управлением

МЧС России по Республике Мордовия и Министерством образования Республики Мордовия был проведен республиканский этап Конкурса для определения лучшей дружины юных пожарных Республики Мордовия.

Цели и задачи конкурса
     2.1. Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи.
          2.2. Совершенствование системы обучения детей и подростков мерам пожарной безопасности.
          2.3. Формирование и закрепление  навыков грамотного поведения при возникновении пожара и в других чрезвычайных ситуациях.
          2.4. Привитие учащимся сознательного и ответственного отношения к личной безопасности и безопасности окружающих.
          2.5. Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды среди детей и подростков.
          2.6. Профессиональная ориентация детей и подростков, привитие интереса к профессии пожарного-спасателя.
          2.7. Создание условий для творческой самореализации детей и подростков, развитие их личностного потенциала, активной жизненной позиции.
          2.8. Выявление  и распространение успешного опыта работы юных пожарных (далее - ДЮП), создание базы данных о деятельности ДЮП России.
        В республиканском заочном этапе Конкурса приняли участие 9 дружин юных пожарных с количеством членов ДЮП – 81 человек. В районных местных отделениях участие приняли  29 дружин с количеством членов ДЮП – 261 человек.
        В настоящее время в общеобразовательных учреждениях Республики Мордовия действуют 140 дружин юных пожарных, с численностью – 2061чел.
        На республиканский  заочный смотр-конкурс «Лучшая дружина юных пожарных» представлены материалы 9 команд-участниц.
Жюри в составе работников социально ориентированной деятельности МРО ВДПО, сотрудников Главного управления МЧС России по Республике Мордовия и специалистов Министерства образования Республики Мордовия
оценивали материалы команд-участниц согласно Положению о проведении конкурса. Победителей и призеров определяли по сумме набранных баллов.
Оценка членами жюри конкурсных работ:

	- ДЮП  «Смельчаки»  - МБОУ  "СОШ № 17"  г. Рузаевка
	19 баллов;

	- ДЮП  «Альтаир» -  МОУ «Луховский лицей» го Саранск
	18 баллов;

	- ДЮП  «Факел» МОУ  «Лицей № 26» го Саранск
	16 баллов;

	-  ДЮП  «Агенты 01» МБОУ «Комсомольская  СОШ № 2»
    Чамзинский муниципальный район
	13 баллов;

	-  ДЮП «Туши » МОБУ «Рождественская СОШ»
   Ичалковский  муниципальный район
	11 баллов

	-  ДЮП  «Искры» МОБУ «Кемлянская СОШ»
	10 баллов

	-  ДЮП «Огнеборцы» МБОУ «Чамзинский лицей № 1»
	7  баллов;

	-  ДЮП  «Агенты-«01»  МОУ «Атемарская СОШ»
	7  баллов;

	-  ДЮП  «Отважные» МБОУ «Учхозская СОШ»
    Краснослободский район
	7  баллов;

Решили
      Лучшими дружинами юных пожарных Республики Мордовия стали три дружины:
1 -  место  ДЮП   «Смельчаки»  - МБОУ  "СОШ № 17" г. Рузаевка;
2 – место  ДЮП   «Альтаир» -  МОУ «Луховский лицей» го Саранск ;
3 - место   ДЮП   «Факел» МОУ  «Лицей № 26» го Саранск.
Победитель конкурса  ДЮП   «Смельчаки»  - МБОУ  "СОШ № 17
 г. Рузаевка   становится участником межрегионального этапа для определения «Лучшей дружины юных пожарных» Приволжского федерального округа.

	Председатель жюри
Председатель совета МРО ВДПО              п/п

Н.А. Макаров

	Члены жюри:
Начальник отдела социально ориентированной
деятельности и противопожарной пропаганды
МРО ВДПО                                             п/п

В.А. Сергеев

	Старший инструктор по оргмассовой
работе МРО ВДПО                             п/п

А.В. Калашникова

	Завуч по ВР  МОУ «СОШ № 28»       п/п
	И.Н. Ивенина

	[bookmark: _GoBack]Педагог - дополнительного образования МОУ «ДОД ЦЭВД»                                                    п/п

Т.А. Калиниченко